
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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1.인적자원 운용 5,340,371 5,122,357 218,014

1.교직원보수 4,542,809 4,324,795 218,014

1.사립학교 교원보수 4,099,872 3,881,858 218,014

1.기본급 2,536,309 2,536,309 0

1.봉급 2,536,309 2,536,309 0

2.정액수당 1,122,104 1,122,104 0

1.정근수당 255,394 255,394 0

2.성과상여금 200,939 200,939 0

3.가족수당 28,880 28,880 0

4.자녀학비보조수당 0 0 0

5.교원보전수당 1,500 1,500 0

6.교직수당 139,750 139,750 0

7.교직수당가산금1 8,400 8,400 0

8.교직수당가산금2 10,080 10,080 0

9.교직수당가산금4 40,750 40,750 0

10.교직수당가산금6 360 360 0

11.시간외근무수당 95,090 95,090 0

12.관리업무수당 5,402 5,402 0

13.정액급식비 78,380 78,380 0

14.명절휴가비 249,379 249,379 0

15.직급보조비 7,800 7,800 0

3.부담금 223,445 223,445 0

1.교직원법정부담금 223,445 223,445 0

4.명예퇴직수당(목) 218,014 0 218,014

1.명예퇴직수당 218,014 0 218,014
(성립전_4추)명예퇴직수당 : 109,007,000

원*2명=
218,014,000

2.사립학교 직원보수 442,937 442,937 0

1.기본급 257,211 257,211 0

1.봉급 257,211 257,211 0
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2.정액수당 138,024 138,024 0

1.정근수당 25,295 25,295 0

2.성과상여금 23,394 23,394 0

3.대우공무원수당 3,989 3,989 0

4.가족수당 6,600 6,600 0

5.시간외근무수당 17,910 17,910 0

6.정액급식비 11,760 11,760 0

7.명절휴가비 25,128 25,128 0

8.연가보상비 9,208 9,208 0

9.기술정보수당 480 480 0

10.특수직무수당 360 360 0

11.직급보조비 13,900 13,900 0

3.부담금 47,702 47,702 0

1.교직원법정부담금 47,702 47,702 0

2.기타 교직원보수 741,424 741,424 0

1.교직원대체인건비 688,324 688,324 0

1.교원대체인건비 688,324 688,324 0

1.기간제교원인건비 629,495 629,495 0

2.기간제교원법정부담금 58,829 58,829 0

2.학교운영지원수당 53,100 53,100 0

1.교원연구비 47,400 47,400 0

1.학교운영지원수당 47,400 47,400 0

2.제수당 5,700 5,700 0

1.학교운영지원수당 5,700 5,700 0

3.교직원 복지 및 역량강화 56,138 56,138 0

1.교직원연수 2,110 2,110 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.자율연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 0 0 0

3.학교자치 710 710 0

1.일반수용비 710 710 0

2.교직원복지 54,028 54,028 0

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.퇴임식,스승의날행사 1,165 1,165 0

1.교직원복지비 1,165 1,165 0

3.교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.여비 0 0 0

4.교직원맞춤형복지비 44,453 44,453 0

1.맞춤형복지비 44,453 44,453 0

5.기간제교원맞춤형복지비(목) 6,910 6,910 0

1.맞춤형복지비 6,910 6,910 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,486,035 1,434,015 52,020

1.급식 관리 916,201 915,177 1,024

1.학교급식운영 916,201 915,177 1,024

1.영양사인건비 46,024 45,904 120

1.무기계약직원인건비 41,694 41,574 120 (성립전_4추)정액급식비 : 20,000원*1회= 20,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,830 3,830 0

2.조리사인건비 34,229 34,124 105

1.무기계약직원인건비 30,576 30,471 105 (성립전_4추)정액급식비 : 2,500원*2회= 5,000
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(성립전_4추)명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,153 3,153 0

3.조리원인건비 300,697 299,958 739

1.무기계약직원인건비 269,001 268,262 739
(성립전_4추)정액급식비 : 2,750원*7명*2

회=
39,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 100,000원*7명

*1회=
700,000

2.맞춤형복지비 4,250 4,250 0

3.무기계약직원법정부담금 27,446 27,446 0

4.급식재료구입비 405,925 405,925 0

1.급식용식재료비 405,925 405,925 0

5.우유급식비 38,888 38,888 0

1.우유대금 38,888 38,888 0

6.급식운영비 54,582 54,582 0

1.일반수용비 25,338 25,338 0

2.전기요금 5,520 5,520 0

3.상하수도료 13,800 13,800 0

4.연료비 9,840 9,840 0

5.기타공공요금 84 84 0

7.대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

8.영양실무사인건비 35,856 35,796 60

1.무기계약직원인건비 31,979 31,919 60 (성립전_4추)정액급식비 : 10,000원*1회= 10,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 50,000원*1회= 50,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 3,127 3,127 0

2.기숙사 관리 96,797 96,797 0

1.기숙사운영 96,797 96,797 0

1.기숙사운영비 36,592 36,592 0

유범상 2023년 06월 20일 14시 15분 56초 4 전라북도교육청 전북여자고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 12,283 12,283 0

2.전기요금 10,800 10,800 0

3.상하수도료 9,200 9,200 0

4.연료비 3,179 3,179 0

5.기타공공요금 360 360 0

6.교육운영비 770 770 0

2.기숙사직원인건비 60,205 60,205 0

1.기간제직원인건비 53,801 53,801 0

2.기간제직원법정부담금 6,404 6,404 0

3.보건관리 109,981 109,981 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 78,686 78,686 0

1.학생건강검사 8,800 8,800 0

1.학생복지비 8,800 8,800 0

2.보건실운영 5,800 5,800 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.운영수당 300 300 0

3.학생복지비 3,000 3,000 0

3.감염병대비방역물품구입비(목) 2,310 2,310 0

1.학생복지비 2,310 2,310 0

4.여학생 위생용품(생리대)지원금(목)22,325 22,325 0

1.학생복지비 22,325 22,325 0

5.코로나방역소독및물품구입비(목) 7,800 7,800 0

1.학생복지비 7,800 7,800 0

6.코로나19 방역활동 운영비(목) 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

7.코로나19 열화상카메라구입비(목) 6,400 6,400 0

1.비품구입비 6,400 6,400 0

8.코로나대응단기인력(급식도우미)인건비(목)3,495 3,495 0

유범상 2023년 06월 20일 14시 15분 56초 5 전라북도교육청 전북여자고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 3,150 3,150 0

2.기간제직원법정부담금 345 345 0

9.[국고]코로나19대응단기인력(방역도우미)운영비8,000 8,000 0

1.기간제직원인건비 8,000 8,000 0

10.코로나대응방역물품구입비(목) 1,756 1,756 0

1.비품구입비 1,756 1,756 0

2.학교환경위생관리 31,295 31,295 0

1.먹는물관리 9,260 9,260 0

1.일반수용비 9,260 9,260 0

2.공기질측정 19,176 19,176 0

1.일반수용비 19,176 19,176 0

3.방역관리 2,859 2,859 0

1.일반수용비 2,859 2,859 0

4.교육격차 해소 235,535 184,539 50,996

1.학비지원 2,544 2,544 0

1.농업인자녀학자금 2,544 2,544 0

1.일반수용비 2,544 2,544 0

2.기타 교육격차해소 지원 232,991 181,995 50,996

1.[국고]기타 교육격차해소 지원 232,991 181,995 50,996

1.학생지원금 232,991 181,995 50,996
(성립전_4추)고등학교교과서무상지원금

(2021) : 50,996,000원*1회=
50,996,000

5.학생복지 127,521 127,521 0

1.[국고]학생복지운영 127,521 127,521 0

1.졸업앨범제작 11,355 11,355 0

1.교육운영비 11,355 11,355 0

2.학생교과서구입 15,840 15,840 0

1.교육운영비 15,840 15,840 0

3.통학차량(임차)운영 97,744 97,744 0

1.일반수용비 97,744 97,744 0
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4.[국고]교육급여교과서 1,147 1,147 0

1.학생복지비 1,147 1,147 0

5.저소득층교과서지원금 1,435 1,435 0

1.학생복지비 1,435 1,435 0

3.기본적 교육활동 258,328 258,328 0

1.교과 활동 190,149 190,149 0

1.교과활동지원 165,269 165,269 0

1.학습준비물구입 154 154 0

1.학습준비물 154 154 0

2.교사용교과서(지도서)구입 2,245 2,245 0

1.교육운영비 2,245 2,245 0

3.보충과정운영 30,000 30,000 0

1.운영수당 14,000 14,000 0

2.교육운영비 16,000 16,000 0

4.기초학력지도 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 500 500 0

5.학교자율선택과제(경상) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

6.교육역량강화운영비(목) 119,270 119,270 0

1.교육운영비 112,615 112,615 0

2.목적사업업무추진비 6,655 6,655 0

7.동학농민혁명유적지답사운영비(목) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.국어교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.사회교과활동 878 878 0

유범상 2023년 06월 20일 14시 15분 56초 7 전라북도교육청 전북여자고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 878 878 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 878 878 0

4.수학교과활동 7,029 7,029 0

1.교과운영 7,029 7,029 0

1.교육운영비 7,029 7,029 0

5.과학교과활동 8,620 8,620 0

1.교과운영 8,620 8,620 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 847 847 0

3.비품구입비 7,773 7,773 0

6.체육교과활동 4,812 4,812 0

1.교과운영 1,812 1,812 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,212 1,212 0

2.스포츠강사인건비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.체육영재지원금(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.예술교과활동 1,241 1,241 0

1.교과운영 1,241 1,241 0

1.교육운영비 1,241 1,241 0

8.외국어교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

9.선택교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 68,179 68,179 0

1.자율활동 11,432 11,432 0

1.학생회활동지원 2,880 2,880 0

1.학생복지비 2,880 2,880 0

2.과학경연대회 3,425 3,425 0

1.교육운영비 3,425 3,425 0

3.실기대회 5,089 5,089 0

1.교육운영비 5,089 5,089 0

4.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.학교특색사업 38 38 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 38 38 0

6.다문화체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 34,013 34,013 0

1.동아리활동 6,501 6,501 0

1.학생복지비 6,501 6,501 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교지제작활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

3.학교스포츠클럽 활동비(목) 7,480 7,480 0

1.학생복지비 7,480 7,480 0

4.허클베리핀진로탐험대운영비(목) 18,432 18,432 0

1.학생복지비 18,432 18,432 0

4.진로활동 22,734 22,734 0

1.자기이해활동 7,546 7,546 0

1.운영수당 1,716 1,716 0

2.교육운영비 5,830 5,830 0

2.진로계획활동 4,718 4,718 0

1.교육운영비 4,718 4,718 0

2.비품구입비 0 0 0

3.진로체험활동 6,300 6,300 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 6,300 6,300 0

4.대학생초청 진로멘토링(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.대체강사료(목) 2,670 2,670 0

1.기간제교원인건비 2,670 2,670 0

6.진로체험버스지원금(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 174,322 170,322 4,000

1.방과후학교 운영 120,286 117,286 3,000

1.방과후학교운영 120,286 117,286 3,000

1.특기적성교육 111,286 108,286 3,000

1.운영수당 96,860 96,860 0

2.교육운영비 14,426 11,426 3,000
(성립전_4추)방과후지원금(목) : 

3,000,000원*1회=
3,000,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.방과후학교운영비(목) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.학생지원금 0 0 0

2.독서활동 7,600 7,600 0

1.독서활동운영 7,600 7,600 0

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.교기육성 45,706 44,706 1,000

1.교기운영 45,706 44,706 1,000

1.유도부운영 6,207 6,207 0

1.교육운영비 6,207 6,207 0

2.학교운동부지도자인건비(목) 32,099 32,099 0

1.명절휴가비 1,000 1,000 0

2.기간제직원인건비 28,111 28,111 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 2,488 2,488 0

3.육성종목운영비(목) 5,500 4,500 1,000

1.교육운영비 5,500 4,500 1,000
(성립전_4추)육성종목훈련비(전국체전 동

절기) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

4.득별훈련비(유도회) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.기타 선택적 교육활동 730 730 0

1.창의교육운영 730 730 0

1.영재교육운영 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0

5.교육활동 지원 327,914 327,914 0

1.교무업무 운영 99,828 99,828 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 99,828 99,828 0

1.교무실무사인건비 77,477 77,477 0

1.무기계약직원인건비 70,105 70,105 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 6,372 6,372 0

2.교무학사운영 5,463 5,463 0

1.교육운영비 5,463 5,463 0

3.교육활동홍보 7,588 7,588 0

1.교육운영비 7,588 7,588 0

4.입학식 및 졸업식 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0

5.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.환경정리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.생활지도운영 7,440 7,440 0

1.[국고]학생생활상담지도 7,440 7,440 0

1.[국고]학생생활지도 운영 5,570 5,570 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.교육운영비 5,420 5,420 0

2.노동인권교육지원금(목) 1,870 1,870 0

1.교육운영비 1,870 1,870 0

3.학습지원실 운영 59,991 59,991 0

1.방송실운영 17,500 17,500 0

1.방송장비구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.수능방송시설지원금(목) 16,000 16,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 14,500 14,500 0

2.[국고]정보화실운영 42,491 42,491 0

1.학교정보화지원 11,781 11,781 0

1.교육운영비 10,988 10,988 0

2.기타자산취득비 793 793 0

2.원격교육지원금(목) 6,410 6,410 0

1.교육운영비 6,410 6,410 0

3.[국고]미래형학교환경구축비(목) 24,300 24,300 0

1.시설비 24,300 24,300 0

4.교육여건 개선 160,655 160,655 0

1.교육환경개선 160,655 160,655 0

1.책·걸상구입 4,797 4,797 0

1.비품구입비 4,797 4,797 0

2.PC구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

3.교실환경개선 58,358 58,358 0

1.일반수용비 78 78 0

2.비품구입비 58,280 58,280 0

4.학교여건개선비(목) 24,500 24,500 0

1.비품구입비 24,500 24,500 0

5.학교급식기구(목) 73,000 73,000 0

1.비품구입비 73,000 73,000 0

6.학교 일반운영 507,956 507,956 0

1.학교기관 운영 183,780 183,780 0

1.[국고]부서기본운영 89,900 89,900 0

1.교장실운영 11,916 11,916 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 268 268 0

2.일반업무추진비 8,000 8,000 0

3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 44,284 44,284 0

1.일반수용비 25,013 25,013 0

2.기타공공요금 6,571 6,571 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.일반업무추진비 3,700 3,700 0

3.교무부운영 20,364 20,364 0

1.일반수용비 3,544 3,544 0

2.여비 7,600 7,600 0

3.학생복지비 9,000 9,000 0

4.비품구입비 220 220 0

4.[국고]교육급여 13,336 13,336 0

1.일반수용비 13,336 13,336 0

2.행정지원인력운용 93,880 93,880 0

1.시설관리원인건비 31,056 31,056 0

1.기간제직원인건비 29,066 29,066 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,490 1,490 0

2.경비원인건비 61,564 61,564 0

1.기간제직원인건비 57,814 57,814 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제직원법정부담금 2,750 2,750 0

3.코로나방역지원비 1,260 1,260 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0

2.시설 장비 유지 320,976 320,976 0

1.학교시설장비유지 320,976 320,976 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 48,173 48,173 0

1.전기요금 24,456 24,456 0

2.상하수도료 11,270 11,270 0

3.기타공공요금 12,447 12,447 0

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.시설관리용역 14,904 14,904 0

1.일반수용비 14,904 14,904 0

4.시설일반관리 208,399 208,399 0

1.일반수용비 171,221 171,221 0

2.비품구입비 37,178 37,178 0

5.화장실관리 31,560 31,560 0

1.무기계약직원인건비 26,535 26,535 0

2.일반수용비 2,500 2,500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,525 2,525 0

6.당직관리 17,940 17,940 0

1.일반수용비 7,140 7,140 0

2.운영수당 10,800 10,800 0

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.학교시설 확충 932,541 999,504 -66,963

1.시설확충 및 개선 932,541 999,504 -66,963

1.시설확충및개선 932,541 999,504 -66,963
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.조경공사 46,000 46,000 0

1.시설비 46,000 46,000 0

2.대수선공사 886,541 953,504 -66,963

1.시설비 886,541 953,504 -66,963
석면천장교체(단열재 미포함) : 

-66,963,000원*1회=
-66,963,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 9,027,467 8,820,396 207,071
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